
Zřícenina hradu Kamýk
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

GPS souřadnice: 50.557738N, 14.080724E

Zřícenina gotického hradu Kamýk se nachází na strmém skalnatém čedičovém ostrohu v katastru
obce Kamýk u Litoměřic v Českém středohoří. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR.
Hrad byl vystavěn z pověření krále Jana   Lucemburského před rokem 1319, kdy ho král udělil v léno
Jindřichovi z Kamýka a z Pokratic. Majitelé hradu měli tzv. manskou povinnost vůči králi. Úloha hradu jistě
spočívala v ochraně cesty procházející okolo hradu  a vedoucí do Litoměřic přes Miřejovice,
sedlem mezi Plešivcem a Bídnicí  a pokračující do Libochovan k přívozu do Prackovic. Hlavní
obrannou i obytnou stavbou byla pětiboká věž o šířce přibližně 6 m na jižní, okolo 8 m na severní
straně a 10 m v nejširším místě. Hrad však dosti často měnil majitele, k těm významnějším patřil
po jednu dobu také rod Zajíců z Hazmburku. Hrad přežil i bouřlivé období husitských válek, kdy roku
1428 došlo ke zpustošení jeho blízkého okolí.
Roku 1547 byl hrad opraven a rozšířen. Avšak již v roce 1600 byl opuštěn a v roce 1632 definitivně zpustnul
po jeho vydrancování saskými vojsky. Kolem roku 1650   byl již zříceninou. Na počátku 19. století navíc
ještě dvakrát vyhořel.
Z hradu Kamýk se dochovala část pětiboké věžovité budovy na vrcholku skály, stopy po obvodové hradbě
a jižní stěna se třemi okny.
Kolem hradního vrchu vede modře značená turistická trasa a potěší vás fotografie vývoje podoby hradu.
Zřícenina je  volně přístupná po celý rok, ale zejména výstup na nejvyšší skálu není  příliš
bezpečný. Z vrcholku kopce je krásný výhled po okolí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/804/zricenina-hradu-kamyk/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 14:16:29


